



Ofício 344/2025

De:

Patrícia N. - GAP

Para: Câmara Municipal de Ponte Nova

Data: 27/03/2025 às 11:51:21

Setores envolvidos:

GAP, SEPLAG, SEPLAG - DPO

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)



PROTOCOLO GERAL 220/2025 Data: 27/03/2025 - Horário: 14:21 Administrativo

Projeto 4.094/2025 e Projeto 4.101/2025

Relatório de Impacto Orçamentário - Financeiro - Exercicio de 2025.

Projeto 4.094/2025 e Projeto 4.101/2025

Anexos:

oficio_camara_pl_4_094.pdf





PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA ESTADO DE MINAS GERAIS

Ponte Nova, 27 de março de 2025.

À Sua Excelência o Senhor

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova – MG

Relatório de Impacto Orçamentário-Financeiro - Exercício de 2025

Senhores Vereadores,

Em atenção ao acompanhamento dos Projetos de Lei relativos à despesa com pessoal, cumpre apresentar os dados atualizados do impacto orçamentário-financeiro consolidado para o exercício de 2025, com base nos Projetos de Lei nº 4.094/2025 e nº 4.101/2025, já submetidos à análise desta Egrégia Casa Legislativa.

Impacto Consolidado do PL nº 4.094/2025

O impacto orçamentário-financeiro consolidado estimado no âmbito do PL nº 4.094/2025, aprovado por esta Casa, totaliza R\$ 148.221.850,15 (cento e quarenta e oito milhões, duzentos e vinte e um mil, oitocentos e cinquenta reais e quinze centavos), o que representa um percentual de 40,82% da Receita Corrente Líquida (RCL) projetada para o exercício.

Impacto Estimado no PL nº 4.101/2025

Já o Projeto de Lei nº 4.101/2025 apresenta um impacto estimado em R\$ 142.205.487,92, registrando uma redução em relação ao PL anterior.

Descrição		Projeção sem aumento - ANUAL (Salário + Férias + 13º +		2025 Reajuste = 5,44% (Salário + Férias + 13º +		2026 Projeção Reajuste = 6,00% (Salário + Férias + 13º +		2027 Projeção Reajuste = 6,00% (Salário + Férias + 13º +	
	Folha 01/2025								
		Adm. Direta	R\$ 8.134.431,29	R\$	123.255.793,10	R\$	129.960.908,24	R\$	137.758.562,73
Adm. Indireta	R\$ 859.882,55	R\$	11.612.841,12	R\$	12.244.579,68	R\$	12.979.254,46	R\$	13.758.009,73
TOTAL	R\$ 8.994.313,84	R\$	134.868.634,22	R\$	142.205.487,92	R\$	150.737.817,19	R\$	159.782.086,23

Justificativa da Variação dos Valores

A principal diferença entre os valores decorre da adoção de nova metodologia de cálculo a partir de janeiro de 2025, que passou a excluir da base de cálculo da folha de pagamento as despesas custeadas com recursos das fontes 1604 e 1605, cuja estimativa de exclusão alcança o montante de -R\$ 5.187.179,28. Essa alteração resultou na redução do impacto relativo à RCL, baixando o percentual para 38.95%.

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3817-1980





PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA ESTADO DE MINAS GERAIS

Descrição		Folha 01/2025 - Ajustada	Projeção sem aumento - ANUAL (Salário + Férias + 13º + Patronal INSS)				
Revisão Salarial - Adm. Direta	R\$	8.523.567,02	Fator		Anual		
Exclusão Fonte 1604	-R\$	330.488,29		13,33	-R\$	4.405.408,91	
Exclusão Fonte 1605	-R\$	58.647,44			-R\$	781.770,38	
Base Cálculo Remuneração - Ajustada	R\$	8.134.431,29	R\$	108.431.969,10	-R\$	5.187.179,28	

Projeção Final

Cabe destacar que a projeção final do impacto consolidado poderá sofrer alterações, à medida que forem incorporados novos impactos no decorrer do exercício, bem como com a atualização da base da Receita Corrente Líquida (RCL). A revisão dos percentuais será realizada após a divulgação oficial das informações do 1º bimestre de 2025 pelo sistema SICOM.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Atenciosamente.

Ponte Nova, 27 de março de 2025.

Milton Teodoro Irias Junior Prefeito Municipal

Jose Roberto Lourenco Junior Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Rafael Rodrigues Fonseca Chefe de Departamento de Planejamento e Orçamento



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 44AB-0BB5-0861-20A3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- JOSE ROBERTO LOURENCO JUNIOR (CPF XXXX.XXX-) em 27/03/2025 12:02:34 GMT-03:00 Papel: Parte
 Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.1doc.com.br/verificacao/44AB-0BB5-0861-20A3